

経営概要書

法人名：

公益財団法人 あきた企業活性化センター

(公益15)

|        |              |
|--------|--------------|
| 代表者職氏名 | 理事長 関根 浩一    |
| 所在地    | 秋田市山王三丁目1番1号 |

|       |              |
|-------|--------------|
| 所管部課名 | 産業労働部地域産業振興課 |
| 設立年月日 | 昭和43年4月23日   |

【沿革及び県の出捐理由】

本県の中小企業の経営の合理化及び近代化を促進し、その健全な振興発展に寄与することを目的に(財)秋田県中小企業設備貸与公社として昭和43年設立。平成12年4月、(財)秋田テクノボリス開発機構と統合し、(財)あきた産業振興機構に改称。平成17年4月、県の企業支援センター、マーケティング室、技術移転促進チームの業務を統合し、(財)あきた企業活性化センターに改称。平成18年4月、秋田県知事所有権センターを統合し、平成23年度から同センターの代わりに知財総合支援窓口を設置。平成24年4月1日公益財団法人に移行した。

【出捐者】 (H26年度当初)

(単位:千円、%)

| 区分  | 団体数 | 出捐額    | 構成比    |
|-----|-----|--------|--------|
| 秋田県 | 1   | 30,000 | 100.0% |
|     |     |        | 0.0%   |
|     |     |        | 0.0%   |
| 計   | 1   | 30,000 | 100.0% |

【事業】

①主たる業務

新事業・新産業の創出、創業・経営革新の支援、高度技術産業集積地域の産業振興、機械設備の貸与、設備導入資金の貸付け、ベンチャー企業支援、マーケティング推進、受発注開拓推進、下請取引あっせん及び情報収集・提供、経営相談、競争的研究資金事業管理法人業務、知的財産権(特許等)、産業デザインに関する指導・相談等。

②事業実績

(単位:件)

| 事業名等   | H23年度 | H24年度 | H25年度 |
|--------|-------|-------|-------|
| 相談対応件数 | 5,196 | 4,990 | 5,229 |

③H25年度事業概要及びH26年度事業計画・目標

(H25年度事業概要) 平成25年度においては、新たにあきた産業デザイン支援センター事業や国の起業・創業促進事業に取り組んだほか、食品産業振興への継続した支援を行うなど、製造業をはじめ幅広い業種に対し、ワンストップ相談機能や多様な支援ツールを活用することにより、意欲を持って頑張る企業等の創業・成長・安定の各ステージに応じたきめ細かな支援を積極的に実施した。

(H26年度事業計画・目標) 昨年度より、あきた産業デザイン支援センターの新設やあきた中小企業支援ネットワークの構築など、相談体制を強化しており、今年度も意欲を持って頑張る企業を後押しするため、ワンストップ総合相談窓口の専門性と多様な支援ツール、広いネットワークをフル活用し企業が抱える課題に応じたきめ細かな支援を積極的に実施していく。

【組織】

①役員数(H26.7.1現在)

(単位:人)

| 区分     | 理事  |     | 監事  |     | 評議員 |     |
|--------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
|        | H25 | H26 | H25 | H26 | H25 | H26 |
| 常勤     | 2   | 2   |     |     |     |     |
| 内、県退職者 | 2   | 2   |     |     |     |     |
| 内、県職員  |     |     |     |     |     |     |
| 非常勤    | 10  | 10  | 1   | 1   | 9   | 8   |
| 内、県退職者 |     |     |     |     |     |     |
| 内、県職員  | 3   | 2   |     |     | 1   | 1   |
| 計      | 12  | 12  | 1   | 1   | 9   | 8   |
| 内、県関係者 | 5   | 4   |     |     | 1   | 1   |

②職員数(H26.4.1現在)

(単位:人)

| 区分     | H25 | H26 | 正職員平均年齢<br>46.3歳 | 正職員平均勤続年数<br>17.6年 |
|--------|-----|-----|------------------|--------------------|
| 正職員    | 19  | 19  |                  |                    |
| 内、県退職者 |     |     |                  |                    |
| 出向職員   | 8   | 7   |                  |                    |
| 内、県職員  | 6   | 6   |                  |                    |
| 臨時・嘱託  | 27  | 30  |                  |                    |
| 内、県退職者 | 1   | 1   |                  |                    |
| 計      | 54  | 56  |                  |                    |
| 内、県関係者 | 7   | 7   |                  |                    |
|        |     |     | 正職員平均年収(H25年度)   | 6,204千円            |

|                   |           |
|-------------------|-----------|
| 役員報酬支給対象者数(H25年度) | 2人        |
| 役員報酬支給対象者平均年齢     | 60.5歳     |
| 平均役員報酬額(H25年度)    | 4,133千円/年 |

【財務】

①正味財産増減計算書

(単位:千円)

| 区分           | 平成24年度    | 平成25年度    |
|--------------|-----------|-----------|
| 経常収益         | 1,194,848 | 1,142,994 |
| 基本財産・特定資産運用益 | 137,127   | 138,166   |
| 受取会費・受取寄附金   | 3,660     | 3,610     |
| 受託事業収益       | 174,361   | 171,480   |
| 自主事業収益       | 595,187   | 544,009   |
| 受取補助金・受取負担金  | 278,398   | 280,113   |
| その他の収益       | 6,115     | 5,616     |
| 経常費用         | 1,089,743 | 1,116,575 |
| 事業費          | 1,007,894 | 1,032,853 |
| 管理費          | 81,849    | 83,722    |
| 人件費(事業費分含む)  | 278,812   | 293,950   |
| 当期経常増減額      | 105,105   | 26,419    |
| 経常外収益        | 534,549   | 142,500   |
| 経常外費用        | 493,344   | 101,913   |
| 当期経常外増減額     | 41,205    | 40,587    |
| 当期一般正味財産増減額  | 146,310   | 67,006    |
| 当期指定正味財産増減額  | △ 392,432 | △ 15,503  |
| 当期正味財産増減額合計  | △ 246,122 | 51,503    |

②貸借対照表

(単位:千円)

| 区分        | 平成24年度     | 平成25年度     |
|-----------|------------|------------|
| 流動資産      | 2,937,806  | 2,929,687  |
| 固定資産      | 10,154,117 | 9,839,552  |
| 資産計       | 13,091,923 | 12,769,239 |
| 流動負債      | 1,872,263  | 1,757,741  |
| 短期借入金     | 1,764,198  | 1,649,395  |
| 固定負債      | 8,222,326  | 7,962,660  |
| 長期借入金     | 7,603,395  | 7,455,791  |
| 負債計       | 10,094,589 | 9,720,401  |
| 指定正味財産    | 1,930,104  | 1,914,602  |
| うち基本財産充当額 | 30,285     | 30,104     |
| 一般正味財産    | 1,067,230  | 1,134,236  |
| うち基本財産充当額 |            | 0          |
| 正味財産計     | 2,997,334  | 3,048,838  |
| 負債・正味財産計  | 13,091,923 | 12,769,239 |

(単位:千円)

| 区分       | 平成24年度    | 平成25年度    |
|----------|-----------|-----------|
| 県の貸付金残高  | 7,608,808 | 7,448,518 |
| 県の損失補償残高 | —         | —         |
| 県の債務保証残高 | —         | —         |

| 退職給与引当状況 | (単位:千円) |         |        |
|----------|---------|---------|--------|
|          | 要支給額    | 引当額     | 引当率(%) |
|          | 164,310 | 164,310 | 100.0% |

【県の財政支出】

(単位:千円)

|       | 平成23年度    | 平成24年度    | 平成25年度    | 支出目的・対象事業概要等                       |
|-------|-----------|-----------|-----------|------------------------------------|
| 補助金   | 257,490   | 272,825   | 269,703   | 中小企業支援機関補助金、販路拡大支援事業補助金等           |
| 委託費   | 77,077    | 50,934    | 63,751    | 秋田絶品マーケティング振興事業、あきた産業デザイン支援センター事業等 |
| 指定管理料 |           |           |           |                                    |
| 貸付金   | 2,132,883 | 1,894,526 | 1,848,173 | あきた企業応援ファンド貸付金等                    |

1 主な経営指標

| 項目  |              | 単位 | H23年度   | H24年度     | H25年度     | H23-24増減 | H24-25増減 |
|-----|--------------|----|---------|-----------|-----------|----------|----------|
| 健全性 | 自己資本比率       | %  | 23.41   | 22.89     | 23.88     | △ 0.52   | 0.99     |
|     | 借入金依存率       | %  | 69.48   | 71.55     | 71.31     | 2.07     | △ 0.24   |
|     | 流動比率         | %  | 147.09  | 156.91    | 166.67    | 9.82     | 9.76     |
| 効率性 | 剰余金(△欠損金)    | 千円 | 920,920 | 1,067,230 | 1,134,236 | 146,310  | 67,006   |
|     | 総資本利益率       | %  | 0.79    | 0.80      | 0.21      | 0.01     | △ 0.59   |
|     | 職員1人当たり経常収入額 | 千円 | 25,922  | 23,897    | 21,167    | △ 2,025  | △ 2,730  |
|     | 人件費比率        | %  | 20.79   | 23.33     | 25.72     | 2.54     | 2.39     |

2 経営目標の達成状況

| 経営目標     |               | 区分 | H23年度     | H24年度     | H25年度     | H26年度     |
|----------|---------------|----|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 指 経営改善目標 | 経常収入額(千円)     | 目標 | 1,605,930 | 1,105,757 | 1,117,653 | 1,184,038 |
|          |               | 実績 | 1,451,654 | 1,194,848 | 1,142,994 |           |
|          | 貸与決定金額(千円)    | 目標 | 800,000   | 640,000   | 400,000   | 800,000   |
|          |               | 実績 | 249,290   | 393,460   | 431,090   |           |
| 指 事業成果目標 | 相談対応件数(件)     | 目標 | 4,700     | 4,700     | 5,000     | 5,000     |
|          |               | 実績 | 5,196     | 4,990     | 5,229     |           |
|          | 取引あっせん成約件数(件) | 目標 | 60        | 70        | 60        | 60        |
|          |               | 実績 | 62        | 69        | 80        |           |
| 顧客満足度指数  |               | 目標 | 80        | 80        | 80        | 80        |
|          |               | 実績 | 78        | 77        | 81        |           |

3 経営状況及び課題、経営目標の達成状況についての自己評価

当期正味財産増減額は、あきたアカデミーベンチャーファンドからの分配金142,500千円が主な要因となっており、51,503千円となった。また、公益法人には公益目的事業に係る収入が費用を上回らないことを求められているが、あきた企業応援ファンド事業(基金運用益を財源に企業に対して助成する事業)において剰余金が発生しており、その解消に努めなければならない状況にある。

経営目標の達成状況について、経常収入額は、地域需要創出型等起業・創業促進事業を受託するなど目標を上回り、貸与決定金額は、消費税増税前の駆け込み需要などを背景に、僅かではあるが、目標及び前年度実績を上回っている。

事業成果指標の相談対応件数については、新たに取り組んだあきた産業デザイン支援センター事業や国の起業・創業促進事業が大きく寄与し、その目標を達成した。取引の斡旋についても、積極的な事業推進に努めた結果、斡旋紹介件数については24年度の376件に対して25年は513件と伸び、成約件数も上記のとおり目標をクリアした。

〈顧客満足度調査の結果を受けて実施する取組〉

昨年度に引き続き、フォローアップ充実の要望が多いことから、関係機関等との連携を十分に図りながら、支援事業等実施後の継続的なフォローアップをきめ細やかに実施していく。

〈H25年度経営評価指摘事項(早期の改善が望まれる事項)に係る対応措置〉

指摘事項：なし 措置状況：

4 総合評価(計算書類等の資料による評価)

| A 概ね良好  | B 改善の余地あり | C 改善措置が必要 |
|---|-----------|-----------|
| <p>・設備投資支援事業にかかる収益の減少等により、経常収益は前年度比で51,854千円減少した。また、支払助成金の増加等により、経常費用は前年度比で26,832千円増加した。さらに、特定資産の評価損により、当期経常外増減額は前年度比618千円減少の40,587千円となった。よって、当期一般正味財産増減額は79,304千円減少の67,006千円となった。</p> <p>・剰余金である一般正味財産は1,134,236千円と当期増減額の水準に比して十分であり、財務基盤は安定している。</p> <p>・経営改善指標については「経常収入額」、「貸与決定金額」とともに概ね目標水準を確保している。事業成果指標については、「相談対応件数」、「取引あっせん成約件数」とともに目標を達成した。</p> |           |           |